ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HOÁ

SỞ NÔNG NGHIỆP & PTNT

Số:          /SNN&PTNT-CCTS
V/v tăng cường công tác quản lý trong

nuôi ngao, cá biển nuôi lồng

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thanh Hoá, ngày         tháng 01 năm 2025

        Kính gửi: UBND các huyện Nga Sơn, Hậu Lộc, Hoằng Hoá,

Quảng Xương và thị xã Nghi Sơn.

Ngao, cá biển là đối tượng nuôi chủ lực trong nuôi trồng thủy sản của tỉnh,

sản lượng năm 2024 đạt trên 23.000 tấn, trong những năm qua, vào các thời

điểm giao mùa, chênh lệch nhiệt độ ngày đêm lớn, sương muối, tảo nở hoa, một

số yếu tố trong môi trường như: nhiệt độ, pH, độ mặn, độ kiềm… biến động lớn

làm giảm sức đề kháng của thủy sản nuôi đã làm cho ngao và cá biển nuôi lồng

bị thiệt hại.

Để nghề nuôi ngao, nuôi cá lồng phát triển hiệu quả, bền vững, hạn chế

thấp nhất rủi ro xảy ra, Sở Nông nghiệp và PTNT đề nghị UBND các huyện, thị

xã chỉ đạo UBND các xã, phường có diện tích nuôi ngao, nuôi cá lồng tăng

cường quản lý, giám sát tình hình nuôi trên địa bàn, tiếp tục thực hiện tốt các

yêu cầu sau:

1. Đối với ngao nuôi

- Không tổ chức nuôi ngao trên những diện tích không đủ điều kiện về yêu

cầu kỹ thuật như: Bãi nuôi quá cao, thời gian phơi bãi trên 8giờ/ngày, bùn quá

dầy, bãi nuôi thuộc phạm vi trồng rừng bảo vệ đê biển hoặc đã thuộc quy hoạch

trồng rừng khác, bãi thuộc vùng nước dành cho tàu bè qua lại.

- Hướng dẫn, khuyến cáo người nuôi:

+ Không thả giống vào thời điểm thời tiết không thuận lợi, người nuôi cần

sử dụng con giống có nguồn gốc, có kiểm dịch theo quy định.

+ Chủ động duy trì mật độ nuôi phù hợp. Cỡ giống từ 400-600 con/kg mật

độ thả từ 180-200 con/m
2
; dưới 250 con/m

2
 đối với cỡ giống nuôi từ 500-800

con/kg; 250-350 con/m
2
 đối với cỡ giống nuôi từ 800-2000 con/kg. (Mục tiêu

đạt năng suất nuôi 20-25 tấn/ha/chu kỳ nuôi).

+ Đối với ngao đạt cỡ thu hoạch (50-70 con/kg) cần khẩn trương thu hoạch

tránh thiệt hại xảy ra khi điều kiện không thuận lợi. Đối với ngao chưa đạt cỡ

thu hoạch thì chủ động san thưa không để mật độ nuôi quá dày.

+ Thường xuyên vệ sinh, san phẳng mặt bãi nuôi, khai thông các vùng

nước đọng, gia cố vệ sinh lưới vây tạo sự thông thoáng cho nước triều lên

xuống; thu gom ngao chết trên bãi và xử lý đúng quy định tránh làm ô nhiễm

môi trường.

2

+ Theo dõi chặt chẽ biến động của thời tiết và môi trường nước, khi phát

hiện ngao nuôi có dấu hiệu bất thường hoặc bị chết rải rác cần hướng dẫn biện

pháp xử lý, khắc phục kịp thời.

+ Phối hợp với các cơ quan chức năng, chuyên môn của địa phương làm tốt

công tác phòng ngừa, ngăn chặn hiệu quả các nguồn gây ô nhiễm môi trường

nước làm ảnh hưởng đến vùng nuôi ngao; khi có hiện tượng bất thường thông

báo ngay cho các cơ quan chức năng đến lấy mẫu kiểm tra kịp thời.

+ Tổ chức kiểm tra, giám sát việc tuân thủ các quy định của pháp luật trong

nuôi ngao. Xử lý nghiêm các trượng hợp vi phạm.

2. Đối với cá biển nuôi lồng

- Hướng dẫn người nuôi thường xuyên theo dõi và chăm sóc cá nuôi hàng

ngày để có biện pháp xử lý kịp thời khi có hiện tượng bất thường xảy ra. Trường

hợp môi trường khu vực đặt lồng/bè nuôi cá bị ô nhiễm thì phải có giải pháp dùng

máy sục khí, máy bơm nước để tăng hàm lượng oxy hòa tan; di dời lồng/bè đến

vùng nuôi an toàn.

- Thực hiện nuôi đúng mật độ, giãn thưa khoảng cách giữa các lồng/bè

nuôi; sử dụng thức ăn đủ số lượng và đảm bảo chất lượng. Lựa chọn đối tượng

nuôi có thời gian sinh trưởng ngắn, nhanh thu hoạch, phù hợp với điều kiện

vùng nuôi.

- Định kỳ vệ sinh vệ sinh lồng nuôi để loại bỏ các sinh vật bám vào lưới

lồng để đảm bảo sự lưu thông nước.

- Đối với cá nuôi đạt kích cỡ thương phẩm cần khẩn trương thu hoạch để

giảm thiểu thiệt hại.

- Đối với các hộ dân nuôi cá lồng trong khu vực là tự phát, không theo quy

hoạch: Tiếp tục tổ chức cho các hộ ký cam kết, tự giải bản lồng nuôi và tự chịu

trách nhiệm nếu xảy ra hiện tượng cá chết trong quá trình nuôi.

Trong quá trình triển khai thực hiện, khi có hiện tượng ngao, cá chết xảy ra,

đề nghị UBND các huyện, thị xã thông tin về Chi cục Thủy sản, Chi cục Chăn

nuôi và Thú y để phối hợp xử lý kịp thời./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Giám đốc Sở (để báo cáo);

- Chi cục Chăn nuôi và Thú y (để thực hiện);

- Chi cục Thủy sản (để thực hiện);

- Lưu: VT, CCTS.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Đức Cường

		2025-01-21T14:21:15+0700

		2025-01-21T14:53:32+0700

		2025-01-21T14:53:46+0700

		sonongnghiepptnt@thanhhoa.gov.vn
	2025-01-21T14:54:03+0700